2
Дело № *
УИД: *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

22 января 2025 года             			             г. Нягань, ХМАО-Югра
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р.,
с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении БУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Няганская окружная больница» Речкалова А.А.,
государственного инспектора города Нягани и Октябрьского района по пожарному надзору Якимова Н.Д.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица
Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Няганская окружная больница», *,
У С Т А Н О В И Л:
*. БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница», являясь юридическим лицом, при эксплуатации объекта защиты – здания инфекционного отделения, расположенного по адресу*, не выполнило в установленный срок пункты №№ * предписания по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности №* от  *, (срок исполнения истек *), в нарушение требований статьи 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Приведенные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении БУ ХМАО – Югры «Няганская окружная больница» протокола об административном правонарушении от * № * по ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Представитель юридического лица БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница» Речкалов А.А. в ходе рассмотрения дела вину признал частично, пояснив, что пункты предписания не выполнены на сегодняшний день по следующим причинам: в 2022 году после выявления данных нарушений требований пожарной безопасности, руководителем было принято решение о проведении процедуры оценки пожарных рисков, которая при положительной оценке компенсирует выявленные нарушения. В соответствии с заключенным договором данные расчеты были проведены аккредитованной организацией, в результате чего объект признан соответствующим  обязательным требованиям пожарной безопасности. В 2023 году при проведении плановой проверки должностным лицом данные расчеты отменены. Юридическим лицом поддерживается текущее состояние здания. Объем указанный в предписании выполнить невозможно, средств на это юридическое лицо не имеет.
Государственный инспектор города Нягани и Октябрьского района по пожарному надзору Якимов Н.Д. в ходе рассмотрения дела поддержал доводы, изложенные в протоколе.
Заслушав пояснения участвующих в деле лиц, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья находит вину юридического лица БУ ХМАО – Югры «НОБ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.
 В силу ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. Понятие вины юридических лиц раскрывается в части 2 статьи 2.1 КоАП РФ. При этом в отличие от физических лиц в отношении юридических лиц КоАП РФ формы вины (статья 2.2 КоАП РФ) не выделяет.
Следовательно, и в тех случаях, когда в соответствующих статьях Особенной части КоАП РФ возможность привлечения к административной ответственности за административное правонарушение ставится в зависимость от формы вины, в отношении юридических лиц требуется лишь установление того, что у соответствующего лица имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но им не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению (часть 2 статьи 2.1 КоАП РФ). Обстоятельства, указанные в части 1 или части 2 статьи 2.2 КоАП РФ, применительно к юридическим лицам установлению не подлежат.
В ходе рассмотрения дела установлено, что юридическое лицо БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница» пользуется на основании договора безвозмездного пользования имуществом (ссуды) зданием инфекционного отделения, расположенным по адресу: *, что подтверждается договором безвозмездного пользования имуществом от * и актом приема-передачи.
Из материалов дела видно, что * в отношении юридического лица БУ ХМАО – Югры «НОБ», расположенного по адресу: *, отделом надзорной деятельности и профилактической работы (по г.Нягани и Октябрьскому району) управления надзорной деятельности и профилактической работы выдано предписание по устранению нарушений требований пожарной безопасности №*, в котором указаны нарушения требований пожарной безопасности, выявленные в ходе проверки и установлен срок для их устранения до *.
Законность предписания №* от *, выданного должностным лицом, уполномоченным осуществлять государственный надзор, ОГПН ОНДиПР (по г. Нягани и Октябрьскому району) УНДиПР ГУ МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (государственным инспектором города Нягани и Октябрьского района по пожарному надзору) Якимовым Н.Д. сомнений у мирового судьи, не вызывает.
В период с * по * отделом надзорной деятельности и профилактической работы (по городу Нягани и Октябрьскому району) управления надзорной деятельности и профилактической работы была проведена плановая выездная проверка в отношении юридического лица БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница».
По результатам которой в отношении юридического лица БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница» составлен акт №* от * о нарушении требований пожарной безопасности.
Согласно акту, * в 14 часов 30 минут в ходе внеплановой инспекционного визита на объекте защиты – здании инфекционного отделения, расположенного по адресу: *, установлено, что * БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница», являясь юридическим лицом, не выполнило в установленный срок законные предписания пункты  №№ * бланка предписания по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности  за №* от  *, (срок исполнения истек *).
Таким образом, предписание №* от *, а именно пункты №№ * юридическим лицом БУ ХМАО – Югры «НОБ», не исполнены.
Предписание получено заблаговременно, юридическому лицу было предоставлено достаточно времени для выполнения предписания и устранения выявленных нарушений. Доказательств того, что юридическим лицом были предприняты все возможные меры для выполнения предписания, суду не представлено. С ходатайствами о продлении срока исполнения предписания юридическое лицо не обращалось, данное предписание не обжаловало.
Каких - либо доказательств невозможности исполнения предписания в срок, в нем указанный, БУ ХМАО – Югры «НОБ» мировому судье, не представлено.
Вина юридического лицо БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница» в совершении правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном нарушении №* от *, в котором указаны обстоятельства совершенного юридическим лицом БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница» административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, копия протокола вручена представителю БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница», что подтверждается его подписью;
- копией предписания по *, отделом надзорной деятельности и профилактической работы (по г.Нягани и Октябрьскому району) управления надзорной деятельности и профилактической работы, в котором указаны нарушения требований пожарной безопасности, выявленные в ходе проверки и установлен срок для их устранения до *,
- копией уведомления о проведении проверки № * от *,
- копией распоряжения (решения) начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по городу Нягани и Октябрьскому району) управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, подполковника внутренней службы Паршукова П.Б. от * № * «О проведении инспекционного визита», на основании которого был проведен внеплановый инспекционный визит объекта защиты – здания инфекционного отделения, расположенного по адресу: *, находящегося в праве пользования БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница»,
- копией решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от * № * с прокуратурой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
- копией акта выездной проверки №* от *, при проведении плановой выездной проверки здания инфекционного отделения, расположенного по адресу: *, были выявлены ранее допущенные нарушения требований пожарной безопасности, отражённые в пунктах №№ * предписания №* от *,
- копией договора безвозмездного пользования имуществом от * № *, согласно которому БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница» пользуется на основании договора безвозмездного пользования имуществом (ссуды) зданием инфекционного отделения, расположенным по адресу: *;
- Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница» от *,
- копией Устава БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница».
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия юридического лица БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница» квалифицируются мировым судьей по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
В соответствии ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
При назначении административного наказания юридическому лицу БУ ХМАО-Югры «Няганская окружная больница», мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом характера совершенного правонарушения, отсутствием отягчающих ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения юридическому лицу административного наказания в виде административного штрафа.
При решении вопроса о размере наказания, мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, имущественное положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 15 ст. 19.5 КоАП РФ.
руководствуясь частью 13 статьи 19.5, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Юридическое лицо Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Няганская окружная больница» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 90 000 (девяноста тысяч) рублей.
*
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки в канцелярию судебного участка №3 Няганского судебного района ХМАО-Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наказание за которое установлено в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья 							      Р.Р. Изюмцева